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LAMPIRAN 
 
 

 

Lampiran 1 Standard kualitas prodiksi PT.Adiprima Suraprinta  

Spesifikasi  Uraian Spesifikasi Keterangan 
       

Gramatur Toleransi gramatur + 3 % dari order. Kecuali Cara Gravimetri 
         

 pesanan khusus, seperti Super Prima 76/60  
         

Brightness        Dapat dilihat di 

 Writing and Printing 70-74, 74–78, 78-82., Spesifikasi Standard 

 80-84,84-88.  

       
Sambungan 0 Tanpa sambungan sama sekali  

       

Roll standart Kondisi roll standart ( tidak cacat / rusak ) Secara visual / alat 
       

Diameter Minimal 980 untuk non group dan 950 Diukur dengan ruler 

 untuk group, 850 – 950  kode N  khusus meter. 

 ukuran 69.5 cm  

Warna Sesuai standart kecuali ada  pesanan khusus Dapat dilihat di 

        Spesifikasi Standard 
       

Roughness Maximum sesuai standart, kecuali ada Untuk pesanan khusus 

 pesanan khusus ada tertulis dari 

        Marketing. 

Dirt Count Dengan alat nilai  standart dan kondisi bersih Dibaca dengan alat 
standart secara visual dan secara visual 

       

KW A Kriteria sama dengan KW A. Label Export 
     

Sambungan 1 Sambungan harus kuat dan rapi dengan Harus ada tanda 

 dobel tape 24/48 mm, posisi tape harus marking merah, di 
 tertutup kertas dan dilebihi + 5mm, tidak kedua sisinya. 
       

 boleh menyambung kertas beda brightness,  

 color, gramatur.  
Gramatur Toleransi gramatur + 5 % dari order Secara Gravimetri 

     

Brightness Toleransi + 2 point dari standard Dengan alat 
     

Warna Sesuai standart kecuali ada  pesanan khusus Dapat dilihat di 

 dari Marketing atas permintaan customer Spesifikasi Standard 
   

Roughness Maximum sesuai standart, kecuali ada Untuk pesanan khusus 

 pesanan khusus Marketing ada tertulis dari 

        Marketing. 

Roll standart Kondisi roll standart ( tidak cacat / rusak ) Secara visual / alat 
   

Diameter Minimal Ø 980 mm non group, Ø 950 untuk Diukur dengan ruler 

 group, kecuali ada permintaan khusus dari meter. 

 Marketing.  



 

 

Lampiran 2 Data hasil produksi periode 1 tahun  

   Total Jenis Cacat (Ton)  
Jumlah 

No 
 

Bulan Produksi 
   

 

Gramature tdk Brightness Warna  (Ton)    

(Ton) std tdk std tdk std     

1  Januari 3615 345 374 294 1013 
        

2  Februari 5016 485 841 90 1416 
        

3  Maret 2185 271 634 123 1028 
        

4  April 3916 234 525 208 967 
        

5  Mei 4568 562 345 752 1659 
        

6  Juni 5398 583 223 602 1408 
        

7  Juli 5488 586 228 110 924 
        

8  Agustus 4918 409 214 204 827 
        

9  September 4715 475 562 683 1720 
        

10  Oktober 2912 501 384 547 1432 
        

11  November 5318 331 367 568 1266 
        

12  Desember 4125 452 293 228 973 
        

 Sumary 52174 5234 4990 4409 14633 
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Lampiran 3 Standard Laboratorium Physical Properties 
 

No Physical 
Unit Method 52/45 52/46 52/48.8 52/50 54/45 

 
54/48.8 58/45 

58/45 
58/46 58/48.8 

58/48.8 
62/48.8 72/45 72/46 72/48.8 72/50 

. Properties 
   

(Y) 
  

(Y)                   

                    
  

Gr/m TAPPI T- 
45.0  46.0  48.8 ± 50 ±  45.0  48.8 ±  45.0  45.0 46.0  

48.8 ± 48.8 ± 48.8 ± 
45.0  46.0  

48.8 ± 
50.0 

1 Basis Weight ± 3  ± 3  3 %  3 %  ± 3  3 %   ± 3  ± 3 ± 3  ± 3  ± 3  ± 3 
2 410          3 % 3 %  3 %    3 %  

  %  %    %   %  % %    %  %   %                   

2 Thickness um 
TAPPI T- 68 ±  70 ±  75±5 98 ±  66 ±  70±5  65 ±  65 ± 68 ±  

70±5 70±5 70±5 
63 ±  64 ±  

67±5 
70 ± 

411 5  5   5  5   5  5  5  5  5  5  

                   

3 Moisture % 
TAPPI T- 7.0 ±  7.0 ±  7.0 ±  7.0 ±  7.0 ±  7.0 ±   7.0 ±  7.0 ± 7.0 ±  

7.0±1 7.0±1 
7.0 ±  6.0 ±  6.0 ±  6.0 ±  6.0 ± 

412 1    1    1.0  1.0  1    1.0   1    1  1    1.0  1.0  1.0  1.0  1.0                   

 Tensile   
> 3.0 

 > 3.0  > 3.1  > 3.5  
> 3.1 

 > 3.1   
> 3.0 

 
> 3.0 > 3.0 

 
> 3.1 > 3.1 

 
> 3.0 

 
> 3.0 

 
> 3.0 

 
> 3.0 

 > 3.1 

4 
MD Kgf/1 TAPPI T- 

                                        

                                        

 

5mm 494 
> 0.8 

 

> 0.8 
 

> 0.9 
 

> 1.0 
 

> 1.0 
 

> 1.0 
  

> 0.9 
 

> 0.9 > 0.8 
 

> 0.9 > 0.9 
 

> 0.8 
 

> 0.8 
 

> 0.8 
 

> 0.8 
 

> 0.9                 

 

CD 
                                          

                                           

 Roughness                   

 (Bendtsen)                   

5 Top 
Ml/mi TAPPI T- <    <    < 250 <    <    < 250  <    <  <    

< 250 < 250 
 

< 220 
<    <    

< 250 
<  

                    

 

      

n 543 250 
 

250 
        

1250 
 

250 
        

250 
 

250 250 
 

250 
 

250 
 

220                         

 
Bottom 

  <    <    < 220 <    <    < 220  <    <  <    
< 220 < 220 

 
< 250 

<    <    
< 220 

<  
                     

 

      

   

220 
 

220 
        

1000 
 

220 
        

220 
 

220 220 
 

220 
 

220 
 

250                           

 
Brightness 

 TAPPI T- 50-  50-  50 -  50 -  52 -  52 -   56-  56- 56-  56 - 56 -  
60-64 

70-  70-  
70-74 

70- 
  

452 54 
 

54 
 

54 
 

54 
 

56 
 

56 
  

60 
 

60 60 
 

60 60 
  

74 
 

74 
 

74                                     

 
L* 

 TAPPI T- > > > > > > > > > > > > > > > > 
                                   

6 
% 524 76.00 76.00 76.00 76.00 76.00 76.00  79.00 79.00 79.00 79.00 79.00  80.00 84.00 84.00 84.00 84.00    

a* 
ISO TAPPI T- 0.0 +  0.0 +  0.0 +  0.0 +  0.0 +  0.0 +   0.0 +  -0.5 0.0 +  0.0 ± -0.5 +  0.0 +  0.8 +  0.8 +  0.8 +  0.8 ±                

                    

  524 0.5  0.5  0.5  0.5  0.5  0.5   0.75  + 0.5 0.75  0.75 0.5   0.5  0.5  0.5  0.5  0.5                   

 
b* 

 TAPPI T- 1.75  1.75  1.75 ± 1.75  -1.2  -1.2 +  0.0 ±  2.5 ± 0.0 ±  0.0 ± 2.5 ±  1.2 ±  -4.5  -4.5  -4.5 ± -4.5 
  524 ± 1.0  ± 1.0  1.0  ± 1.0  + 1.0  1.0   1.1  0.75 1.1  1.1 0.75  1.0  ± 1.0  ± 1.0  1.0  ± 1.0                  

7 Opacity % 
TAPPI T- > 94  > 94  > 95  > 95  > 95  > 95   

> 94 
 

> 94 > 95 
 

> 95 > 94 
 

> 92 
 

> 86 
 

> 86 
 

> 88 
 

> 88 
425 

                         

                                       

  Sec/ 
TAPPI T- 

> 22 > 22 > 25 > 18 > 25 > 25           

8 Porosity 100m                   > 20  > 20 > 20  > 25 > 25  >15  > 9  > 9  > 7  > 11 
460 

             

  
l 

                                    

                   

9 Dirt Count n/m2 
TAPPI T- <    <    < 350 <    <    < 350  <    <  <    

< 350 
< 350  

< 350 
<    <    

< 350 
<  

                   

 

       

537 350 
 

350 
        

350 
 

350 
        

350 
 

350 350 
  

350 
 

350 
 

350                          

   TAPPI T- >9 >9 >9 >9 >9 >9           

10 Wax Pick  459                   >9 >9 >9 >9 >9 >9 >9 >9 >9 >9 
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 Lampiran 4 Perhitungan Peta Kendali menggunakan SPSS  
         

  Total       
No Bulan Produksi Reject P CL UCL  LCL 

  (Kg)       
         

1 Januari 3615 1013 0,280 0,280 0,303  0,258 

2 Februari 5016 1416 0,282 0,280 0,299  0,261 

3 Maret 2185 1028 0,470 0,280 0,309  0,252 

4 April 3916 967 0,247 0,280 0,302  0,259 

5 Mei 4568 1659 0,363 0,280 0,300  0,261 

6 Juni 5398 1408 0,261 0,280 0,299  0,262 

7 Juli 5488 924 0,168 0,280 0,299  0,262 

8 Agustus 4918 827 0,168 0,280 0,300  0,261 

9 September 4715 1720 0,365 0,280 0,300  0,261 

10 Oktober 2912 1432 0,492 0,280 0,305  0,255 

11 November 5318 1266 0,238 0,280 0,299  0,262 

12 Desember 4125 973 0,236 0,280 0,301  0,259 

 JMLH 52174 14633      

 P BAR 0,2805       

 1-P 0,7195       
 

 
SPCHART  

/P=COUNT(cacat) N(jumlah) 

/RULES=UCL LCL 

/SIGMAS=3  
/TITLE='Tingkat Kecacatan' 'PT ADIPRIMA SURAPRINTA'. 

 

  Rule Violations 

 Case Number  Violations for Points 

 3  Greater than +3 sigma 

 4  Less than -3 sigma 

 5  Greater than +3 sigma 

 6  Less than -3 sigma 

 7  Less than -3 sigma 

 8  Less than -3 sigma 

 9  Greater than +3 sigma 
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10 Greater than +3 sigma 

11 Less than -3 sigma 

12 Less than -3 sigma 
    
10 points violate control rules. 

 
 
 

Lampiran 5 Perhitungan Histogram menggunakan SPSS 
 
NEW FILE. 

DATASET NAME DataSet2 WINDOW=FRONT. 

FREQUENCIES VARIABLES=Gramature_tidak_standard 

Brightnes_tidak_standard Warna_tidak_standard 

/HISTOGRAM 

/ORDER=ANALYSIS. 
 

Statistics  

  Gramature_tidak Brightnes_tidak Warna_tidak_st 

  _standard _standard andard 

N Valid 12 12 12 

 Missing 0 0 0 

 
 

 

Gramature_tidak_standard  

     Cumulative 

  Frequency Percent Valid Percent Percent 

Valid 234,00 1 8,3 8,3 8,3 

 271,00 1 8,3 8,3 16,7 

 331,00 1 8,3 8,3 25,0 

 345,00 1 8,3 8,3 33,3 

 409,00 1 8,3 8,3 41,7 

 452,00 1 8,3 8,3 50,0 

 475,00 1 8,3 8,3 58,3 

 485,00 1 8,3 8,3 66,7 

 501,00 1 8,3 8,3 75,0 

 562,00 1 8,3 8,3 83,3 

 583,00 1 8,3 8,3 91,7 



 
 
 

 

 586,00 1 8,3 8,3 

 Total 12 100,0 100,0  
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100,0 

 
 
 

 

Brightnes_tidak_standard  

     Cumulative 

  Frequency Percent Valid Percent Percent 

Valid 214,00 1 8,3 8,3 8,3 

 223,00 1 8,3 8,3 16,7 

 228,00 1 8,3 8,3 25,0 

 293,00 1 8,3 8,3 33,3 

 345,00 1 8,3 8,3 41,7 

 367,00 1 8,3 8,3 50,0 

 374,00 1 8,3 8,3 58,3 

 384,00 1 8,3 8,3 66,7 

 525,00 1 8,3 8,3 75,0 

 562,00 1 8,3 8,3 83,3 

 634,00 1 8,3 8,3 91,7 

 841,00 1 8,3 8,3 100,0  
 

Total 12 
 
100,0  

 
100,0 

 

Warna_tidak_standard  

     Cumulative 

  Frequency Percent Valid Percent Percent 

V 90,00 1 8,3 8,3 8,3 

a 110,00 1 8,3 8,3 16,7 

l 123,00 1 8,3 8,3 25,0 

i 
204,00 1 8,3 8,3 33,3 

d 208,00 1 8,3 8,3 41,7  

 228,00 1 8,3 8,3 50,0 

 294,00 1 8,3 8,3 58,3 

 547,00 1 8,3 8,3 66,7 
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 568,00 1 8,3 8,3 75,0 

 602,00 1 8,3 8,3 83,3 

 683,00 1 8,3 8,3 91,7 

 752,00 1 8,3 8,3 100,0 

 Total 12 100,0 100,0  
 
DATASET ACTIVATE DataSet1. 

DATASET CLOSE DataSet4.  
DATASET ACTIVATE DataSet2. 

DATASET CLOSE DataSet1. 

DATASET ACTIVATE DataSet3.  
DATASET CLOSE DataSet2. 

 
GET DATA 

/TYPE=XLSX  
/FILE='D:\FAHMI IDRISSSS\TUGAS AKHIR\data 

hasil produksi.xlsx' 

/SHEET=name 'Data Cacat'  
/CELLRANGE=FULL 

/READNAMES=ON 

/DATATYPEMIN PERCENTAGE=95.0  
/HIDDEN IGNORE=YES. 

EXECUTE. 

DATASET NAME DataSet5 WINDOW=FRONT. 

DATASET ACTIVATE DataSet3. 

 
GET DATA 

/TYPE=XLSX  
/FILE='D:\FAHMI IDRISSSS\TUGAS AKHIR\data 

hasil produksi.xlsx' 

/SHEET=name 'histogram'  
/CELLRANGE=FULL 

/READNAMES=ON 

/DATATYPEMIN PERCENTAGE=95.0 

/HIDDEN IGNORE=YES. 

EXECUTE.  
DATASET NAME DataSet6 WINDOW=FRONT. 

GRAPH 

/BAR(SIMPLE)=PCT BY Bulan. 

 

 
DATASET CLOSE DataSet3. 

DATASET ACTIVATE DataSet6. 

DATASET CLOSE DataSet5. 
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Lampiran 6 Sifat Optik Kertas 

 

BRIGHTNESS 
 

Tingkat keputihan / cerah kertas (% ISO) 
 

COLOR SHADE 
 

L* = Gelap  - Terang (0 – 100) 
 

a* = Merah - Hijau (- ~) - 0.0 - ( + ~) 
 

b* = Kuning - Biru (- ~) - 0.0 - ( + ~) 
 

OPASITAS 
 

Tingkat transparasi dari kertas (%) 
 

GLOSS 
 

Tingkat kilap kertas (%) 
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